
 

 

 

Program rozvoje obce 

Žeraviny  

na období 2021 – 2027 

 

 

Program rozvoje obce Žeraviny byl zpracován prostřednictvím projektu  

„Obnova a rozvoj života na venkově“ CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010117.             

 

Zpracovatel: Spolek pro obnovu venkova 

 



2 
 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................... 2 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

A. Analytická část .......................................................................................................... 4 

A.1. Charakteristika obce ...................................................................................................... 4 

1. Území ............................................................................................................................. 4 

2. Obyvatelstvo .................................................................................................................. 7 

3. Hospodářství .................................................................................................................11 

4. Infrastruktura .................................................................................................................15 

5. Vybavenost ...................................................................................................................17 

6. Životní prostředí ............................................................................................................21 

7. Správa obce ..................................................................................................................24 

A.2 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................28 

1. Silné stránky: .................................................................................................................28 

2. Slabé stránky: ...............................................................................................................28 

3. Příležitosti: .....................................................................................................................28 

4. Hrozby: ..........................................................................................................................29 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření ..........................................................30 

B. Návrhová část ..........................................................................................................33 

B.1 Strategická vize ..............................................................................................................33 

1.    INFRASTRUKTURA ..................................................................................................33 

2.    KULTURA A CESTOVNÍ RUCH ................................................................................34 

3. SPORT ......................................................................................................................35 

4. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE ...........................................................................35 

5. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI ......................................................................................36 

6. DOPRAVA ....................................................................................................................36 

7. BEZPEČNOST ..........................................................................................................37 

8. PROPAGACE OBCE .................................................................................................37 

B.3 Podpora realizace programu ..........................................................................................38 

Použité zdroje ......................................................................................................................40 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................................41 

 



3 
 

Úvod       

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb.,        

o obcích, je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Program 

rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto 

představ dosáhnout. 

Program rozvoje obce Žeraviny je dokumentem, v němž jsou zakotveny rozvojové 

priority obce. Podkladem pro vznik Programu rozvoje obce je „Metodika tvorby 

Programu rozvoje obce,“ kterou zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Při zpracování dokumentu se vycházelo z již existujících dokumentů obce jako 

je Územní plán obce, předešlý strategický plán a veřejně dostupné internetové 

databáze a jiné stránky.  Dokument obsahuje současné potřeby obce a výhledové 

náměty, kterými se obec postupně zabývá a řeší nebo bude řešit v budoucnosti.  

Program rozvoje obce obsahuje analytickou část, která obsahuje popis obce 

a ve SWOT analýze jsou pak shrnuty silné a slabé stránky obce a dále ohrožení 

a hrozby. V další části je pak uvedena návrhová část programu rozvoje obce Žeraviny, 

která obsahuje nejen vizi obce, ale také jednotlivé aktivity a opatření.  

Obrázek č. 1: Katastrální území obce Žeraviny 

 

Zdroj: mapy.cz, 2020  



4 
 

A. Analytická část 

A.1. Charakteristika obce 

Tato kapitola soustřeďuje základní fakta o obci a obsahuje komplexní zhodnocení 

situace v obci, současný stav, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života 

obce. Charakteristika má 7 kapitol členěných na dílčí témata. Informace pro tvorbu této 

části byly získány z veřejně dostupných dat o obci. 

1. Území 

Obec Žeraviny se nachází jihovýchodní části České republiky ve správním obvodu 

Jihomoravského kraje. Obec je samostatná obec se sídlem obecního úřadu, spadá 

pod okres Hodonín.  

Obec spadá pod jedno katastrální území, které je tvořeno jednou základní sídelní 

jednotkou, celé území hraničí s katastrálním územím čtyř obcí, jde o obce Hroznová 

Lhota, Kněždub, Vnorovy a Kozojídky.  Katastrální území má rozlohu 231 ha a leží v 

průměrné nadmořské výšce 187 m n. m. Obec se nachází zhruba 95 kilometrů 

jihovýchodně od krajského města Brna a 50 kilometrů od Zlína.   

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Žeraviny 

Typ obce obec 

Obec s rozšířenou působností Veselí nad Moravou 

Pověřený obecní úřad Veselí nad Moravou 

Pracoviště finančního úřadu Veselí nad Moravou 

Katastrální pracoviště Hodonín 

Matriční úřad Hroznová Lhota 

Katastrální plocha (ha) 231 

Počet katastrů 1 

Počet částí obce 1 

Nadmořská výška (m nad mořem) 187 

První písemná zpráva (rok) 1447 

Zdroj: kurzy.cz, 2020 

 

 



5 
 

Tato malá obec leží na úpatí Bílých Karpat asi 5 km východně od Strážnice a asi 7 km 

jižně od Veselí nad Moravou. 

 

Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

 

Historické souvislosti 

První písemná zmínka je z roku 1447, kdy patřila do ostrožského panství a byla 

zapsána v majetku Mikuláše z Vojslavic. V obci se nachází několik stavebních 

zajímavostí. Je to zvonice z roku 1901, dále kaplička z 20. let minulého století, 

zasvěcena P. Marii Lurdské. Na tak malou obec jsou zde raritou dva objekty bývalých 

mlýnů vystavěných na východním a západním okraji obce. Dominantou obce je kaple 

Sv. Alžběty, patronky obce, nově postavena díky rodákům žijícím v Kanadě a 

vysvěcena v roce 2001 

 

Symboly obce 

Žeraviny byly vždy zemědělskou obcí. Původ jména obce je nejasný, buď znamená 

ves lidí Žeravových nebo také ptáka jeřába nebo možná ves, založenou na pastvině. 

Obecní pečeť, pocházející z 18. století nese obraz stromu na trávníku. Strom na 

obecní pečeti by mohl být jeřábem. Tvůrce návrhů žeravinského znaku a praporu 

vycházel ze staré obecní pečeti - jedinou figurou, uplatněnou ve znaku i na listu 

praporu se stala stylizovaná větvička jeřábu s plody a listy. 

  



6 
 

Obrázek č. 3: Symboly obce 

                   

Zdroj: kurzy.cz, 2020  

  



7 
 

2. Obyvatelstvo 

 

Demografická situace: 

Počet obyvatel Žeravin byl v roce 1910 o více než 100 vyšší než je tomu dnes. 

K výraznějšímu úbytku došlo v roce 1950, kdy obec přišla o zhruba 50 obyvatel. V roce 

1961 se počet obyvatel mírně zvýšil. Od tohoto roku však počet obyvatel klesá až do 

roku 1991, kdy počet obyvatel začal stagnovat kolem dnešního počtu, tedy kolem 200 

obyvatel. Klesání počtu obyvatel se dá přičíst stěhování místních do blízkého 

průmyslového Veselí nad Moravou, kde byl větší počet pracovních příležitostí.  

 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Žeraviny od roku 1910 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Žeraviny v letech 2009 - 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

Po mírném růstu do roku 2012 začíná obec Žeraviny znovu ztrácet své obyvatele až 

na dnešní hodnotu 183 obyvatel v roce v2019.  

  



8 
 

Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Žeraviny, stav k 31.12.2019 

 Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 183 93 90 

v tom ve 

věku 

(let) 

0-14 11 7 4 

15-64 123 66 57 

65 a více 49 20 29 

Průměrný věk (let) 48,7 46,8 50,6 

Zdroj: kurzy.cz, 2020 

Index stáří udává, kolik obyvatel ze starších věkových skupin připadá na sto dětí. 

Konkrétně v tomto případě, kolik obyvatel ve věku 65 let a více připadá na 100 dětí do 

15 let věku. Je-li výsledná velikost indexu nižší než sto, je podíl sledované dětské 

složky obyvatel vyšší než podíl starších osob, a naopak převyšuje-li výsledná hodnota 

indexu sto, je počet osob ve věku nad 65 let vyšší než počet dětí v populaci. Hodnota 

indexu stáří v roce 2019 byla v Žeravinách 445,45. Tato hodnota je až extrémně 

vysoká a vypovídá o rychlém stárnutí obyvatelstva, což bude způsobeno odlivem 

mladých rodin do větších center s větší nabídkou na trhu práce. Tato hodnota je 

mnohonásobně vyšší než v okrese Hodonín nebo v celorepublikovém průměru, kde 

se index staří pohybuje okolo hodnoty 123.  

Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Žeraviny na konci roku 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 



9 
 

Dle výše uvedeného grafu č. tvořilo obyvatelstvo ve věkové kategorii do 15 let věku 

pouze 6 %, obyvatelstvo ve věkové kategorii 15 – 64 let tvořilo 67,2 % celkového 

obyvatelstva a poslední kategorie 65 let a více tvoří 26,8 % celkového počtu 

obyvatelstva. Z uvedených statisticky podložených údajů je zřejmé, že obyvatelstvo 

v kategorii nad 65 let a více je v obci zastoupeno více jak z jedné čtvrtiny. A naopak 

dětská kategorii je zastoupena minimálně.  

Statistická data ke vzdělanosti obyvatel jsou k dispozici z posledního sčítání lidu, domů 

a bytů z roku 2011. Vzdělanostní struktura obyvatel byla evidována od 15 a více let. V 

roce 2011 byla nejpočetnější skupina obyvatel se středním vzděláním bez maturity, 

dále pak obyvatelstvo se základním vzděláním a úplným středním vzděláním s 

maturitou. Obyvatel s vysokoškolským vzdělání bylo v obci znatelně méně než 

obyvatel se základním vzděláním. Srovnání vývoje vzdělanosti obyvatel obce bude 

možné až po dalším sčítání lidu, domů a bytů, které proběhne v roce 2021. 

Pohyb obyvatelstva je v obci závislý na přirozeném přírůstku i na migraci. Z tabulky č. 

3 a grafu č. 4 je zřejmé, že od roku 2015 do roku 2019 obec dlouhodobě ztrácí 

obyvatele, a to díky oběma výše zmíněných faktorům.  

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Žeraviny od roku 2015 do roku 2019 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Živě narození 0 0 1 3 1 

Zemřelí 5 3 3 2 1 

Přistěhovalí 7 6 2 1 3 

Vystěhovalí 4 7 2 6 4 

Přírůstek/úbytek 

přirozený -5 -3 -2 1 0 

stěhováním 3 -1 0 -5 -1 

celkový -2 -4 -2 -4 -1 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 



10 
 

Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Žeraviny od roku 2015 do roku 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

Sociální situace: 

Nejnovější informace k národnosti občanů bylo z posledního sčítání lidu, domů a bytů 

z roku 2011. Obyvatelstvo obce  se v roce 2011 řadilo nejvíce k národnosti české, 

vysoké zastoupení měli také obyvatelé moravské národnosti (67), malá část obyvatel 

se hlásila k národnosti slovenské (2), což je spojeno s blízkostí státních hranic. V obci 

se v roce 2011 nenacházelo žádné zastoupení obyvatel jiné národnosti či menšiny. 

Velký počet obyvatel (27) svoji národnost neuvedlo, jelikož nešlo o povinný údaj. 

Srovnání vývoje národnosti obyvatel obce bude možné až po dalším sčítání lidu, domů 

a bytů, které proběhne v roce 2021. 

  



11 
 

3. Hospodářství 

 
 

Ekonomická situace: 

Podle údajů Českého statistického úřadu se v obci nacházelo k 31. 12. 2020 celkem 

36 registrovaných ekonomických subjektů, a z toho 18 subjektů se zjištěnou aktivitou. 

Mezi podnikatelskými subjekty převažuje činnost ve stavebnictví dále v průmyslu a či 

velkoobchodu a maloobchodu spolu s opravou a údržbou motorových vozidel. 

 

Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty v obci podle převažující činnosti, rok 2020 

 
Registrované 

podniky 

Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Celkem 36 18 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 0 0 

Průmysl celkem 5 3 

Stavebnictví 12 7 

Doprava a skladování 2 2 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a 

údržba motorových vozidel  
7 1 

Ubytování, stravování a pohostinství 1 0 

Informační a komunikační činnosti 1 1 

 Peněžnictví a pojišťovnictví 0 0 

Činnosti v oblasti nemovitostí 0 0 

Profesní, vědecké a technické činnosti 2 1 

 Administrativní a podpůrné činnosti 0 0 

Veřejná správa a obrana; povinné 

sociální zabezpečení 
1 1 

 Vzdělávání 0 0 

 Zdravotní a sociální péče 1 1 

 Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 0 0 

 Ostatní činnosti 3 1 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 



12 
 

Graf č. 5 poukazuje na rozložení podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018, 

kdy bylo podobně vysoké zastoupení služeb a průmyslu oproti zemědělství a lesnictví. 

V Rámci celorepublikového průměru se dá říci, že obec je nadprůměrně průmyslová.  

  

Graf č.  5: Subjekty podle odvětví v obci Žeraviny v roce 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

V podnikatelské činnosti, která je rozdělená dle právní normy, převažují fyzické osoby, 

kterých je na území obce registrováno 14 se zjištěnou aktivitou. Aktivních právnických 

osob v obci působí celkem 4, přičemž aktivní obchodní společnosti jsou v obci 2. 

Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2020 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

 

  
Registrované 

podniky  

Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 36 18 

Fyzické osoby 31 14 

Fyzické osoby podnikající 

dle  

živnostenského zákona 

30 13 

Fyzické osoby podnikající 

dle jiného  

než živnostenského zákona 

1 1 

Zemědělští podnikatelé 0 0 

Právnické osoby 5 4 

Obchodní společnosti 2 2 

Akciové společnosti 0 0 

Družstva 0 0 



13 
 

 

Trh Práce:  

Nezaměstnanost v obci od roku poslední ekonomické krize 2012 kolísavě klesala ze 

14 osob na 8 osob v roce 2018. Podíl nezaměstnaných v grafu č. 8 poukazuje na 

klesající tendenci v posledních letech. V roce 2018 došlo k mírnému navýšení podílu 

nezaměstnaných, ale celkově se dá říct, že jde o klesající trend.  

 

Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Žeraviny 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) v Žeravinách od roku 2015 do roku 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

 

 

8,27 8,03

3,65

6,06

3,97

3

4

5

6

7

8

9

2015 2016 2017 2018 2019



14 
 

Cestovní ruch: 

Žeraviny jsou díky své poloze turisticky velmi zajímavou obcí. Turisty láká zejména 

nádech folklórního a vinařského Slovácka spolu s čistou přírodou Bílých Karpat. Z 

církevních staveb zaujme návesní zvonice z roku 1905 s lidovými malbami, dále pak 

kaplička z roku 1921 zasvěcená Panně Marii Lurdské a nová čtyřboká kaple sv. 

Alžběty z roku 2001, vystavěná za podpory rodáků žijících v Kanadě. Mezi stavební 

památky patří v Žeravinách zachovalé skupiny lidových domů s barevným průčelím, 

zajímavostí jsou dva objekty bývalých mlýnů, stojících na okrajích obce na „Mlýnském 

náhonu". V okolí se nachází poměrně velký počet rozhleden, výhodou je i blízkost 

folklórní Strážnice.  

  



15 
 

4. Infrastruktura 

 

Technická infrastruktura: 

Zásobování vodou 

V obci není vybudován veřejný vodovod. Jednotlivé nemovitosti využívají lokální zdroje 

– domovní studny. Pro zlepšení životní úrovně je navrženo zásobování obce vodou 

napojením na skupinový vodovod Horňácko. 

 

Odkanalizování a čištění odpadních vod 

V obci je vybudována jednotná kanalizace pro odvádění splaškových odpadních vod. 

Provozovatelem kanalizace je DSO ČOV Velička. V obci není vybudována čistírna 

odpadních vod, odpadní vody jsou odvedeny na čistírnu odpadních vod společnou pro 

několik obcí (Kozojídky, Hroznová Lhota, Tasov a Kněždub), která se nachází u 

vodního toku Veličky na k.ú. Kněždub. 

 

Zásobování elektrickou energií  

Území obce Žeraviny je zásobováno elektrickou energií z rozvodny 110/22 kV z 

nadzemního vedení s napětím 22 kV. Obec je napájena odbočkou přicházející z 

nadzemního vedení, procházejícího východní částí řešeného území. Na odbočce je 

realizována sloupová trafostanice. Na území obce se také nachází fotovoltaická 

elektrárna, která je do distribuční sítě napojena podzemním vedením.  

 

Zásobování plynem 

Obec Žeraviny je zásobována ze STL plynovodu napojeného na STL rozvodnou 

plynovodní síť obce Kozojídky. V zastavěném území obce jsou realizovány STL 

rozvody. 

 

Zásobování teplem 

V obci Žeraviny se používá pro zásobování teplem převážně zemní plyn. Kde nejsou 

provedeny přípojky zemního plynu, je používáno jako topné medium převážně: 

• pevné palivo, 

• elektrická energie, 

• topné oleje. 



16 
 

Nakládání s odpady 

Obec nedisponuje svojí skládkou. Nakládání s odpady řeší obecní vyhláška. 

 

Dopravní infrastruktura a místní komunikace: 

Žeravinami prochází silnice III/4992 a III/4993. Silnice III/4992 slouží k dopravě do 

Hroznové Lhoty a do Strážnice, silnice III/4993 slouží k dopravě do blízkých Kozojídek. 

Je nejvíce využívána zejména silnice III/4995, která vede přes obec ze Strážnice do 

Hroznové Lhoty. Garážování a odstavení automobilů je v obci řešeno individuálně v 

areálech pozemků majitelů aut.  

 

Hromadná doprava osob:  

Veřejná doprava je zastoupena pouze autobusovou dopravou. V řešeném území se 

nachází jedna autobusová zastávka. Obec je obsluhována autobusovou linkou 

Strážnice – Veselí nad Moravou.  

 

Turistické trasy:  

Řešeným územím neprochází žádná turisticky značená trasa. 

 

Cyklistický provoz 

Obcí prochází cyklotrasa Úprkova. Cyklotrasa slouží jako okružní trasa, vycházející ze 

Strážnice přes okolní obce a zpět do tohoto centra regionu.  

 

Obrázek č. 4: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami v okolí obce Žeraviny 

 

Zdroj: Mapy.cz, 2020 



17 
 

5. Vybavenost 

 

Bydlení: 

Urbanistická koncepce stanovuje prioritu respektovat urbanistickou strukturu obce. 

Veškeré navržené plochy doplňují tuto strukturu a zlepšují kvalitu stávajícího 

bydlení. V obci je navržen kompaktní rozvoj tak , aby se zabránilo negativnímu 

trendu suburbanizace a fragmentace krajiny, to znamená zásadu rozvoje nové 

zástavby převážně v bezprostřední návaznosti na současné zastavěné území. 

Urbanistickou dominantou obce je kaple sv. Alžběty. I přes svou relativně malou 

velikost slouží jako funkční orientační bod v sídle, a to především svojí polohou v těžišti 

urbanistického prostoru návsi. K funkci urbanistické dominanty napomáhá i odlišná 

orientace objektu oproti okolní zástavbě a specifické funkční využití objektu. 

 

Dle nejnovějších dat, která jsou z posledního Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 se 

v Žeravinách nacházelo celkem 77 domů, z toho byly všechny rodinné.  

 

Počet dokončených bytů v obci je v přepočtu na 1 000 obyvatel bylo v obci až na 

výjimky v posledních letech prakticky nulové, souvisí to zejména s nízkým přirozeným 

přírůstkem a záporným migračním saldem. V roce 2018 byl dokončen 1 rodinný dům 

a v roce 2019 rovněž 1 rodinný dům. V období 2009 – 2017 nebyl dokončen žádný 

nový rodinný dům či byt. 

 

Vzhledem k malé velikosti není obec schopná uspokojit většinu potřeb občanského 

vybavení včetně základního, nutně proto využívá spolupráce s okolními obcemi, 

zejména Hroznovou Lhotou či Kozojídkami. Malá vzdálenost do Strážnice či veselí nad 

Moravou však podporuje i význam těchto obcí, nejen jako jednoznačného centra 

dojížďky za vyšší veřejnou i komerční vybaveností, správním střediskem, pracovními 

příležitostmi, dopravním uzlem. Celkovou vybavenost obce shrnuje tabulka č. 6.  

V obci se nachází obchod se smíšeným zbožím, fotbalové hřiště, hřiště pro volejbal a 

tenis a místní hřbitov. K dispozici pro kulturní a společenské akce je kulturní dům. 

 



18 
 

Tabulka č. 6: Vybavenost obce Žeraviny rok 2019 

 

Zdroj: Obec Žeraviny, 2019 

 

Obrázek č. 5: Budova obecního úřadu 

 

Zdroj: Obec Žeraviny, 2020 

Školství a vzdělávání 

V obci Žeraviny se nenachází školské ani předškolské zařízení, za vzděláním dojíždějí 

občané do spádových oblastí, zejména do Veselí nad Moravou, Strážnice či Kozojídek. 

 



19 
 

Zdravotnictví 

V obci Žeraviny se nenachází zdravotnické či lékárenské zařízení, za těmito službami 

jsou občané dojíždět do spádových oblastí, zejména do Veselí nad Moravou, Strážnice 

či Hroznové Lhoty.  

  

Kultura 

V obci se v roce 2019 pořádaly tyto kulturní akce:  

• Fašank, 

• Hody, 

• Mikuláš, 

• Sportovní akce. 

• Plesy. 

• Vánoční akce. 

V obci se nachází několik architektonicky a historicky významných objektů:  

• Zvonice z r. 1901 

• Kaplička z 20.let min. stol zasvěcená P.Marii Lurdské s lidovými freskami.  

• Dva objekty bývalých mlýnů  

• Kaple Sv. Alžběty, patronky obce, postavená v r. 2001 díky rodákům žijícím v 

Kanadě. 

Obrázek č. 6: Zvonice v Žeravinách  

 

Zdroj: Obec Žeraviny, 2020 



20 
 

Obrázek č. 7: Kaple Sv. Alžběty, patronky obce 

 
Zdroj: Obec Žeraviny, 2020 

 

Obrázek č. 8: Socha 

 
Zdroj: Obec Žeraviny, 2020 

 

Sport a tělovýchova 

V obci se nachází fotbalové hřiště, které je možno využívat zejména na míčové sporty. 

Dále je to také hřiště pro volejbal a hřiště na tenis 

  



21 
 

6. Životní prostředí 

 

Stav životního prostředí: 

Obec Žeraviny se může pyšnit vysokou kvalitou ovzduší, a to zejména díky své poloze, 

kdy obec sousedí s CHKO Bílé Karpaty.  

Znečišťujících faktorů není v obci velké množství, přesto mezi ně patří:  

• místní znečištění ovzduší způsobované lokálními topeništi spalujícími nekvalitní 

fosilní paliva,  

•  regionální znečištění ovzduší, blízkost Veselí nad Moravou, 

• znečištění ovzduší způsobované průjezdní automobilovou dopravou (imise 

výfukových plynů, prašnost), zejména díky turismu, 

• biologické znečištění ovzduší vázané na výskyt alergenních rostlin,  

• potenciální erozní ohrožení orných půd vodní a větrnou erozí  

 

Katastr obce se nachází v otevřené zemědělské krajině. Území je mírně ukloněno k 

jihozápadu, odvodněno Kozojídkou a jejími bezejmennými přítoky. Povodí má 

vějiřovitý charakter a Kozojídka se za hranicí katastru vlévá jako pravostranný přítok 

do Veličky. Při porovnání současného stavu využití území a historických map III. 

vojenského mapování, které zachycují stav na konci 19. století je zřejmé, že došlo k 

velmi významné změně. V území západně od Žeravin bylo zalučněno, a to vzhledem 

k podmáčeným polohám a nízké kvalitě zemědělské půdy. Postupná meliorace území, 

odvodnění a úprava vodních toků umožnila téměř stoprocentní zornění původních luk. 

Ve dvacátém století byla tato lokalita podřízena produkci na orné půdě. Původní 

nadbytek vláhy je v současnosti vystřídán opačným problémem, a to projevy sucha, 

které je násobeno nízkým zastoupením zeleně v území. 

 

Na území obce převažuje orná půda, která tvoří 85,9 % půdního pokryvu. Dále půdu 

v Žeravinách zaujímají zejména ostatní plochy (7,8 %), což představuje plocha 

fotovoltaické elektrárny. Zbylé typy využití půdy jsou zde zastoupeny pouze 

v minimálních hodnotách.  



22 
 

Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Žeraviny 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami 

(jako jsou lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky 

obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější 

stav, hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V Žeravinách 

dosahuje koeficient hodnoty 0,04. Takže jde o a až extrémně nestabilní krajinu, tento 

fakt je však i dán velikostí katastru obce.   

 

Ochrana životního prostředí: 

Na katastru obce se nenachází žádné chráněné území, avšak obec prakticky sousedí 

s chráněnou krajinnou oblasti Bílé Karpaty, tato oblast je bohatá zejména na přírodní 

bohatství s širokou druhovou rozmanitostí lučních travin a drobných živočichů.  

 

Územní systém ekologické stability 

Cílem územního systému ekologické stability (ÚSES) je zajistit přetrvání původních 

přirozených skupin organismů v jejich typických (reprezentativních) stanovištích, a v 

podmínkách kulturní krajiny. Realizace tohoto systému má zajistit trvalou existenci a 

reprodukci typických původních nebo přírodě blízkých společenstev, která jsou 

schopna bez výrazného přísunu energie člověkem zachovávat svůj stav v podmínkách 

rušivých vlivů civilizace, a po narušení se vracet ke svému původnímu stavu. Tuto 

funkci má zajistit ÚSES sítí ekologicky významných částí krajiny, které jsou účelně 

rozmístěny na základě funkčních a prostorových podmínek a reprezentací pro krajinu 



23 
 

typických stanovišť formou biocenter o daných velikostních a kvalitativních 

parametrech, propojených navzájem prostřednictvím biokoridorů. Ty mají také 

stanoveny velikostní a kvalitativní parametry. Vzájemné propojení dává obecné 

podmínky pro migraci organismů v podobných životních podmínkách. Obdobné 

přírodní podmínky jsou rozlišeny skupinami typů geobiocénů (STG). 

 

V katastrálním území obce Žeraviny se nachází několik prvků ÚSES. Konkrétně jde o 

1 lokální biocentrum a dva lokální biokoridory, které jsou vázány zejména na vlhčí části 

obce, kde je se nacházejí břehové porosty a další zástupci těchto stanovišť.  

 

Obrázek č. 9: Výsadba aleje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: Obec Žeraviny, 2020 

  



24 
 

7. Správa obce 

 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec vykonává svoje funkce podle zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. Obecní úřad nevykonává správní činnosti pro jiné obce, zajišťuje správu 

pouze pro území obce. 

Tabulka č. 7: Výkon státní správy 

Obec Žeraviny 

ORP Veselí nad Moravou 

Finanční úřad Veselí nad Moravou 

Katastrální úřad Hodonín 

Matriční úřad Hroznová Lhota 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

V obci je sedmičlenné zastupitelstvo včetně starostky a místostarosty obce. 

Organizační struktura: 

• Zastupitelstvo obce 

• Finanční výbor zastupitelstva: tvoří ho předseda a 2 členové 

• Kontrolní výbor zastupitelstva: tvoří ho předseda a 2 členové 

• Kulturní komise: tvoří ji předseda a 4 členové  

 

Hospodaření a majetek obce 

Úhrn vykázaných rozpočtových příjmů dle skutečnosti v roce 2019 činil 3 389 tis. Kč. 

Saldo příjmů a výdajů tedy dosáhlo kladné hodnoty 266 tis. Kč. 

 

  

http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-zastupitelstvo-obce-2.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-financni-vybor-zastupitelstva-4.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-kontrolni-vybor-zastupitelstva-5.html


25 
 

Tabulka č. 8: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení 

položek / Položka 

Rozpočet v tis. Kč 
Skutečnost 

12. 2019 
Schválený 

2019 

Po změnách 

12. 2019 

 Obec Žeraviny 2 234 3 146 3 123 

 Běžné výdaje 1 984 3 102 3 078 

 Kapitálové výdaje 250 45 44 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, 2020 

 

Tabulka č. 9: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení 

položek / Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 

12. 2019 
Schválený 

2019 

Po 

změnách 

12. 2019 

 Obec Žeraviny 2 441 3 390 3 389 

 Daňové příjmy 2 268 2 556 2 555 

 Nedaňové příjmy 112 166 166 

 Přijaté transfery 61 669 668 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, 2020 

Tabulka č. 10: Rozpočet obce – financování rok 2019 

Obec Žeraviny 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 

12. 2019 
Schválený 

2019 

Po změnách 

12. 2019 

příjmy 2 441 3 390 3 389 

výdaje 2 234 3 146 3 123 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, 2020 

  



26 
 

Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

Graf č.  10: Vývoj rozpočtového hospodaření v obci v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč) 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020  

 

Bezpečnost 



27 
 

Doba dojezdu do obce je u hasičské záchranné služby a Policie ČR do 10 minut. K 

varování obyvatelstva před nebezpečím je určen místní rozhlas, který je součástí 

varovného informačního systému obyvatel.  

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec Žeraviny je členem Mikroregionu Strážnicko, DSO Strážnicko a MAS Strážnicko. 

V rámci těchto uskupení se společně s ostatními členskými obci snaží o spolupráci 

v oblastech kultury, cestovního ruchu a celkového rozvoje území. Obec je také členem 

DSO ČOV Velička, který sdružuje menší obce v okolí v rámci čistoty vod a kanalizací.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část   

1. Silné stránky: 

• Relativně dobrá poloha vůči příslušnému správnímu centru a jiným okolním 

obcím včetně jejich dostupnosti. 

• Zemědělsky úrodná poloha obce. 

• Na území katastru je velmi hodnotné přírodní území. 

• Dodržování tradic a folkloru. 

• Vybudovaná kanalizace včetně připojení na ČOV. 

• Obec je členem několika spolků obcí v regionu. 

2. Slabé stránky: 

• Nízký podíl dětí a mládeže do 15 let než starších občanů nad 65 let. 

• Velké klimatické změny, horko, sucho. 

• Nedostatek rozvojových ploch pro bydlení a pro podnikatelské aktivity ve 

vlastnictví obce. 

• Chybí vodovod. 

• Špatný stav cest, komunikací a chodníků. 

• Vodní a větrný eroze. 

• Nedostatečný počet parkovacích míst.    

3. Příležitosti: 

• Možnost získání zdrojů financí z dotačních fondů pro rozvoj obce.  

• Zlepšení nabídky sportovních zařízení a volnočasového vyžití v obci. 

• Využití spolupráce prostřednictvím MAS. 

• Rozvoj služeb pro seniory i mladou generaci.  

• Rozvoj bydlení s nabídkou kvalitního životního stylu.   

• Zvýšení počtu spolků v obci - větší zapojení občanů do dění v obci. 

• Opravy a zkvalitňování místních i účelových komunikací. 

• Budování parkovacích ploch.   

• Příprava území pro výstavbu rodinných či bytových domů. 

• Zvyšování počtu zelených ploch v obci.  

• Zvýšení bezpečnosti – chodníky. 



29 
 

4. Hrozby: 

• Stárnutí populace a ekonomická zátěž.  

• Občané nebudou aktivní- úpadek společenského života v obci. 

• Zvýšení kriminality v obci. 

• Nedostatečné čerpání financí z EU a dotačních titulů. 

• Znečištění životního prostředí- např. odpady v okolí obce. 

• Zhoršení dopravní obslužnosti obce- snížení počtů spojů autobusové dopravy. 

• Úbytek vody z krajiny, klimatické změny (sucho, ztráta podzemní vody, 

povodně apod.). 

• Ztráta jedinečnosti, zánik tradic, akcí. 

• Zvýšení byrokracie, centralizace, přerozdělování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření 

 

V období května 2020 proběhlo v obci Žeraviny dotazníkové šetření. Bylo vyplněno 

celkem 20 dotazníků od 11,63 % obyvatel starších 15 let. Výsledky dotazníku byly 

zpracovány do přehledné prezentace. 

Dotazník vyplňovaly všechny věkové kategorie občanů obce. Dotazník vyplňovali lidé, 

kteří mají trvalé bydliště v obci. 

Souhrn výsledků dotazníkového šetření v obci Žeraviny: 

Výsledky dotazníkového šetření jsou pouze od občanů, kteří vyplnili dotazník, a 
jejich závěr nemusí být směrodatný. Grafy jsou vytvořené z elektronického 
zpracování všech odevzdaných dotazníků. 

 

• Respondentům se na obci nelíbí vztahy mezi lidmi, chybějící cyklostezky do 

okolních obcí nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb, 

nedostatečný kulturní a společenský život anebo nezájem lidí o obec: 

 

 
                                                                        

• Dotázaní hodnotili i péči o veřejnou zeleň, kde (45 %) respondentů hodnotí 

péči jako dobrou, hůře ji pak vnímá polovina dotázaných, (50 %) respondentů 

hodnotí péči jako ucházející, zbylých (5 %) nedokázalo péči o zeleň posoudit: 



31 
 

 
 

 

• V otázce spokojenosti dotázaných, byly odpovědi spíše neutrální, nejhůře 

však respondenti vnímají dostupnost služeb, kvalitou místních komunikací 

anebo dostupností volnočasových aktivit. 

 

 
 

• Na otázku sportovního vyžití pro dospívající a dospělé, bylo (40 %) 

respondentů pro vybudování prostorů pro sportovní aktivity, dalších (15 %) 

bylo proti a (45 %) dotázaných nedokázalo posoudit. Jako návrhy uvedli 

cyklotrasu. 



32 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

B. Návrhová část 

B.1 Strategická vize 

„Krásná a vybavená obec, kde se lidem dobře žije.“ 

Vize, je představa toho, jak chce obec vypadat v určitém časovém horizontu. Jedná se 

o představu budoucnosti obce, jakým způsobem se obec bude měnit a rozvíjet. 

Strategická vize obce Žeraviny je výsledkem předchozích bodů analytické části. K 

naplnění této vize je stanoveno několik aktivit shromážděných při projednání analytické 

a návrhové části. 

 

1. INFRASTRUKTURA 
 

Strategický cíl: Obec bude systematicky udržovat, rozšiřovat a inovovat infrastrukturu 
ve všech oblastech. 

 

1.1. Strategické opatření: plochy veřejného prostranství a občanské vybavenosti  

 
V návaznosti na rozvoj infrastruktury a změnu životního stylu, je nutné inovovat a 
revitalizovat původní a nově vzniklé plochy veřejných prostranství a občanské 
vybavenosti. 
 

Soubory aktivit: 

 

• Veřejné osvětlení – postupná výměna starých stožárů veřejného osvětlení, 

postupně inovovat a rozšiřovat stávající síť VO s cílem minimalizovat spotřebu 

el. energie, světelný smog a rozvody realizovat zemním uložením kabelů, ve 

spolupráci se správci sítí. 

• Hřbitov – údržba a nutné opravy a rozšíření. 

• Rozvoj a péče o veřejnou zeleň i stromy na veřejných prostranstvích 

bezpečnostními i zdravotními ořezy, kácením dřevin z důvodu bezpečnosti a 

jejich postupným nahrazováním novou výsadbou.  

 

 

1.2. Strategické opatření: vodovodní a kanalizační řad 

 
Soubory aktivit: 

• Přípravné práce na vybudování a vybudování nového vodovodu v obci. 



34 
 

2. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH 
 

Strategický cíl: Budeme pečovat o kulturní dědictví našich předků, rozvíjet tradice, 
podporovat spolkovou a zájmovou činnost dětí i dospělých, talenty, moderní umělecké 
žánry.   
 

2.1.  Strategické opatření: nemovité památky  

 
Soubory aktivit: 
 

• Restaurování drobných sakrálních staveb (kříže, boží muky). 

• Údržba a opravy památníků na katastru obce.  

 
 

2.2. Strategické opatření: folklorní tradice 

 
Soubory aktivit: 
 

• Pokračovat ve finanční i materiální podpoře zájmových sdružení dětí. 

• Podporovat udržování zvyků a tradic (plesy, hody, dětský den, vánoční akce, 

fašank, atp). 

 
 

2.3.  Strategické opatření: historie obce 

 
Popularizovat historii obce, zachycovat současný život pro budoucí generace, 
podporovat muzejní a sběratelskou činnost. 
   
Soubory aktivit: 
 

• Vydávání propagačních materiálů odkazujících i na historii obce.  

• Fotodokumentace, videozáznamy a jejich archivace.  

• Zajištění řádné archivace a evidence historických pramenů, fotografií apod.  

 
 

2.4.  Strategické opatření: kulturní akce 
 
Pořádat, koordinovat, propagovat ve spolupráci se spolky pestrou žánrovou nabídku 
kulturních akcí vhodných pro všechny věkové skupiny obyvatel. Podporovat aktivity 
občanů a spolků v pořádání akcí. 
 
 
Soubory aktivit: 
 

• Pořádání tradičních kulturních akcí. 

• Pořádání akcí na podporu rodiny a pospolitosti obce. 



35 
 

• Propagace kulturních akcí v místních a regionálních médiích. 

 
 

3. SPORT 
 

Strategický cíl: Sportovní činnost a pohybové volnočasové aktivity všeho druhu jsou 
základním předpokladem udržení zdravého a plnohodnotného životního stylu 
současné populace. Obec bude i nadále vytvářet podmínky pro naplnění tohoto 
prioritního cíle. 

3.1  Strategické opatření: sportovní spolky, sdružení a veřejnost 

 
Soubory aktivit: 

• Pokračovat v podpoře sportovních spolků a sdružení v obci.  

• Podpora sportovní činnosti pro veřejnost.  

 
 

3.2  Strategické opatření: zázemí pro sport, sportovní hřiště a areály  
 
Soubory aktivit: 

• Rozvíjet sportoviště v dalších částech obou obcí tak, aby byla dostupná všem. 

• Doplňovat inovované herní prvky ve sportovně volnočasovém areálu. 

• Rekonstrukce dětského hřiště. 

• Budování nového hřiště pro děti i dospělé. 

• Provádět pravidelné revize sportovišť v návaznosti na platnou legislativu.  

 

 

4. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE 
 

4.1  Strategické opatření: sídelní zeleň 

 

Soubory aktivit: 

• Údržba veřejné zeleně v obci.  

• Doplňování výsadeb sídelní zeleně.  

 

4.2  Strategické opatření: větrná a vodní eroze, volná krajina 

 
Soubory aktivit: 

• Pomoc při údržbě prvků ÚSES v návaznosti na územní plán. 

• Vyžadovat respektování územního plánu v souvislosti s ochranou přírody a 

životního prostředí. 

 

 



36 
 

4.3  Strategické opatření: Hluk, odpady, ostatní 
 

Soubory aktivit: 

• Dále optimalizovat třídění odpadů podle platné legislativy. 

• Podporovat akci „Ukliďme česko “.  

• Podpora zapojení veřejnosti do akcí zlepšující životní prostředí, aktivní účast na 

výsadbách zeleně.  

• Vybudování sběrného dvora. 

 

5. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI   
 
Strategický cíl: Chceme zvyšovat zájem občanů o dění v obci, informovanost a jejich 
spoluúčast na rozvoji obce.  
 

5.1  Strategické opatření: informovanost občanů 
Rozšiřování a modernizace informačních zdrojů a médií pro komunikaci s občany. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Údržba místního rozhlasu.  

• Vydávání občasníku. 

 
 

5.2  Strategické opatření: regionální spolupráce 
Nadále se aktivně podílet na činnosti Miroregionu  a MAS. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Účastnit se akcí pořádaných Miroregionem a MAS. 

 

 

6. DOPRAVA 
 

Strategický cíl: Rozvíjet dopravní systém v maximální bezpečnosti bez negativních 
vlivů na životní prostředí a úroveň bydlení v návaznosti na programy komise Smart 
Region v Ústeckém kraji. 

6.1  Strategické opatření: komunikace  
 

Soubory aktivit: 

• Průběžně aktualizovat dopravní značení dle potřeb provozu na komunikacích, 

včetně promítnutí schválených změn do pasportu komunikací. 

• Průběžně provádět údržbu a rekonstrukci povrchů. 



37 
 

• Zvýšit bezpečnost na pozemních komunikacích. 

• Vybudování komunikací v plánovaných zástavbách. 

• Propojení stávajících ulic s novou zástavbou. 

 

6.2 Strategické opatření: cyklostezky, chodníky, parkovací místa. 
  
Soubory aktivit: 
 

• Rekonstrukce chodníků v havarijním stavu na nový moderní bezbariérový 

standard. 

• Výstavba nových chodníků včetně nových lokalit určených k bydlení. 

• Řešení chybějících parkovacích míst v obci.  

 

7. BEZPEČNOST 
 

Strategický cíl: Obec systematicky přijímá opatření pro zajištění bezpečného 
prostředí a dodržování zákonnosti. 

7.1  Strategické opatření: Zvýšení bezpečnosti silničního provozu 

 

Soubory aktivit: 

• Pomáhat zpomalení dopravy při vjezdech do obce 

 

 

8.  PROPAGACE OBCE 
 

Strategický cíl: Obec zlepšuje propagaci obce a informovanost veřejnosti o obci. 

8.1 Strategické opatření: zlepšit propagaci obce   
 

Soubory aktivit: 

• Propagační materiály obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

B.3 Podpora realizace programu 

 

Realizace Programu rozvoje obce (dále jen PRO) 

V programu rozvoje obce jsou mimo cíle a opatření především stanoveny aktivity, které 

chce obec v příštích letech realizovat. K jejich naplňování je však nutná efektivní 

spolupráce i jednotlivých aktérů, a to konkrétně obce, spolků, subjektů v obci 

a občanů. 

 

Zajištění a naplňování PRO Žeraviny 

Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo obce v čele 

se starostou. Monitoring bude probíhat dle potřeb obce, minimálně 1x za 2 roky a bude 

ho provádět zastupitelstvo. Při monitoringu se budou sledovat především 

nashromážděná data a informace, které pomohou k vyhodnocení průběhu realizace 

dílčích aktivit jednotlivých opatření a programových cílů. 

Bude sledováno zejména: 

• naplňování aktivit, které byly na daný rok plánovány - v případě jejich 

nerealizace důvody proč, 

• vyhledávání a zajišťování zdrojů pro financování aktivit PRO a s tím spojena 

finanční náročnost, 

• projednávání změn PRO,  

• schvalování aktualizace PRO. 

Při kontrole bude sledováno naplňování strategie a bude také vyhodnocováno, do jaké 

míry byly plánované záměry a aktivity skutečně realizovány a v případě, že nebyly, tak 

důvody, proč se tomu tak nestalo. Současně bude nutné i přehodnocení každého ze 

záměrů, zhodnocení potřebnosti jejich realizace a případně možnost provést změny. 

Možné bude i přehodnocení priorit jednotlivých záměrů. 

 

 

 

 



39 
 

Zveřejnění PRO 

Dokument bude zveřejněn na webu OBCEPRO (Program rozvoje obce), webových 

stránkách obce a zároveň bude přístupný k nahlédnutí v listinné podobě na úřadě 

obce. 

Aktualizace PRO 

Tento strategický dokument je dokumentem, který je potřeba aktualizovat v závislosti 

na průběhu realizace jeho částí. 

Každé změny a aktualizace budou schváleny na zasedání zastupitelstva obce. 

Dokument bude vždy zveřejněn na internetových stránkách obce. 

 

Financování záměrů z PRO 

Obec Žeraviny předpokládá financování prostřednictvím vhodných dotačních titulů, 

ať už ze strany kraje, státního rozpočtu nebo prostředků EU.  



40 
 

Použité zdroje 

Internetové zdroje: 

• Program rozvoje obcí. Program rozvoje obcí [online]. Dostupné 

z: http://www.obcepro.cz/ 

• Portál integrovaného informačního systému památkové péče [online]. Dostupné 

z: https://iispp.npu.cz/ 

• Regionální informační servis, Žeraviny [online]. Dostupné z: http://www.risy.cz/  

• Silniční a dálniční síť v ČR. ArcGIS Web Application [online]. Dostupné 

z: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/ 

• Český statistický úřad | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/ 

• Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - Města 

a obce. Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - 

Města a obce [online]. Copyright © 2000. Dostupné z: https://regiony.kurzy.cz/ 

• Mapový portál [online]. Dostupné z: http://www.mapy.cz 

• Otevřená encyklopedie Wikipedie [online]. Žeraviny. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org  

• Webová stránka obce Žeraviny 

• Informační portál Ministerstva Financí [online]. Dostupné 

z: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

• Google Maps [online]. Dostupné z: https://www.googlemaps.com/ 

• Územní plán obce Žeraviny 

 

http://www.obcepro.cz/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=586137
https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/
https://www.czso.cz/
https://regiony.kurzy.cz/
http://www.mapy.cz/
https://www.googlemaps.com/


41 
 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 
Obrázek č. 1: Katastrální území obce Žeraviny ..................................................................... 3 
Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR .............................................................................. 5 
Obrázek č. 3: Symboly obce .................................................................................................. 6 
Obrázek č. 4: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami v okolí obce Žeraviny ...................16 
Obrázek č. 5: Budova obecního úřadu .................................................................................18 
Obrázek č. 6: Zvonice v Žeravinách .....................................................................................19 
Obrázek č. 7: Kaple Sv. Alžběty, patronky obce ...................................................................20 
Obrázek č. 7: Socha .............................................................................................................20 
Obrázek č. 9: Výsadba aleje .................................................................................................23 
 

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Žeraviny ................................................................. 4 
Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Žeraviny, stav k 31.12.2019 ................................ 8 
Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Žeraviny od roku 2015 do roku 2019 ............................. 9 
Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty v obci podle převažující činnosti, rok 2020 .................11 
Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2020 ......................................12 
Tabulka č. 6: Vybavenost obce Žeraviny rok 2019 ...............................................................18 
Tabulka č. 7: Výkon státní správy .........................................................................................24 
Tabulka č. 8: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 ........................................................................25 
Tabulka č. 9: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 ........................................................................25 
Tabulka č. 10: Rozpočet obce – financování rok 2019..........................................................25 
 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Žeraviny od roku 1910 ............................. 7 
Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Žeraviny v letech 2009 - 2018 ..................................... 7 
Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Žeraviny na konci roku 2019  .............................. 8 
Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Žeraviny od roku 2015 do roku 2019 ................................10 
Graf č.  5: Subjekty podle odvětví v obci Žeraviny v roce 2018 .............................................12 
Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Žeraviny .............................................13 
Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) v Žeravinách od roku 2015 do roku 2019 .........13 
Graf č.  9: Struktura využití půdy na katastru obce Žeraviny .................................................22 
Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 .............................26 
Graf č.  10: Vývoj rozpočtového hospodaření v obci v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč) ............26 
 

 

 

 

  



42 
 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSÚ Český statistický úřad 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

LPIS (Land Parcel Identification System), informační systém evidence 

využití zemědělské půdy 

MHD městská hromadná doprava 

MŠ a ZŠ Mateřská škola a Základní škola 

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek- územní celky 

vytvořené pro statistické účely Eurostatu (statistický úřad 

Evropské unie) 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OÚ Obecní úřad 

PRO Program rozvoje obce 

RD rodinný dům 

ÚP Územní plán 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VaK Vodovody a kanalizace 

VVTL/VTL/STL vysokotlaký /středotlaký 

VVN/VN/ NN velmi vysoké napětí / vysoké napětí/ nízké napětí 

DN vnitřní průměr 

 

 


